

HAMLA 550®

Chlorpyrifos 50% + Cypermethrin 5% EC

Read Leaflet Before Use.

(Insecticide)

Crops & Pest groups: Please refer leaflet for details. **Dosage, Direction of use & Manner & Time of application:** Please refer leaflet for details. **Purpose:** For Agriculture use. **Re-entry Period:** 48 hours. **Chemical Composition:** Chlorpyrifos a.i. active ingredient 50.00% w/w, Cypermethrin a.i. active ingredient 5.00% w/w, Emulsifier A (blend of calcium salt of alkyl benzene sulphonic acid & polyethoxony ether of nonyl phenol) other ingredient 5.60% w/w, Emulsifier B (blend of calcium salt of alkyl benzene sulphonic acid & polyethoxony propoxy ether of fatty alcohol) other ingredient 2.40% w/w, Aromatic hydrocarbon solvent (Aromax) other ingredient Q.S. %, Total: 100.00% w/w. **Safety Precautions:** 1. Keep the material away from foodstuffs and animal feeds. 2. Also keep the material out of reach of children and pet animals. 3. Avoid drinking, eating or smoking during handling. 4. Avoid inhalation. 5. Avoid any contact of the product with skin and eyes. 6. While handling wear protective equipment and face shield. 7. Wash exposed parts with plenty of soap and water. **Symptoms of Poisoning:** Headache, giddiness, vertigo, nausea, vomiting, blurred vision, diarrhoea, convulsion, excessive sweating, lacrimation, salivation and allergic manifestation may occur. **First Aid Measures:** 1. If swallowed induce vomiting by tickling the back of the throat. Repeat it until the vomitus is clear. Do not induce vomiting if the patient is unconscious. 2. If clothing & skin are contaminated, remove the clothes & wash the contaminated skin with copious amount of soap & saline water. 3. If eyes are contaminated, flush with plenty of saline/clean water for about 10-15 minutes. 4. If inhaled, remove the patient to fresh air. **Antidote:** 1. Atropinize the patient immediately and maintain full atropinization by repeated doses of 2 to 4 mg. of atropine sulphate intravenously at 5 to 10 minutes' interval. As much as 25 to 50 mg. of atropine may be required in a day. The need for further atropine administration is guided by the continuance of symptoms. Extent of salivation is a useful criterion for dose adjustment. 2. Dissolve 1-2 gm of 2 PAM in 10 ml distilled water and inject intravenously very slowly for 10-15 minutes. 3. Antihistamines may be given for allergic manifestation. **Cautionary Statements:** 1. Not to be used for any purpose other than those subscribed on label and leaflets. 2. Destroy the container after use as directed on leaflet. 3. The product is toxic to honey bees so do not spray during active foraging period of the day. 4. The product is highly toxic to aquatic organism hence should not be used near water bodies, aquaculture or pisciculture area. 5. The product is highly toxic to birds.



HAMLA 550®

Chlorpyrifos 50% + Cypermethrin 5% EC (Insecticide)

हमला 550

क्लोरपायरीफॉस ५०% + साइपरमेथ्रिन ५% ई.सी

उपयोग से पहले पत्रक पढ़ें।

(कीटनाशक)

पसलें और नाशक जीव समूह: कृपया विवरण के लिए पत्रक का सन्दर्भ लें। मात्रा, उपयोग के लिए निर्देश और रीती और अनुप्रयोग का समय: कृपया विवरण के लिए पत्रक का सन्दर्भ लें। प्रयोग: कृषि उपयोग के लिए। पुनः प्रतिदिन: ४८ घंटे। रासायनिक संरचना: क्लोरपायरीफॉस ए.आई. सक्रिय घटक ५०.००% भा/भा, साइपरमेथ्रिन ए.आई. सक्रिय घटक ५.००% भा/भा, इमल्सीफायर ए (कैल्शियम नमक का एल्काइल बेंजीन सल्फोनेट एसिड और पॉलीएथेनोक्सी ईथर नॉनील फिनॉल का मिश्रण) अन्य घटक ५.६०% भा/भा, इमल्सीफायर बी (कैल्शियम नमक का एल्काइल बेंजीन सल्फोनेट एसिड और पॉलीएथेनोक्सी प्रोपोक्सी फेटी अल्कोहल का ईथर का मिश्रण)। अन्य घटक २.४०% भा/भा, एरोमेटिक हाइड्रोकार्बन घोलक (एरोमैक्स) अन्य घटक पर्याप्त मात्रा % कुल: १००.००% भा/भा. सुरक्षा के लिए सावधानियाँ: १. सामग्री को खाद्य पदार्थों और पशु आहार से दूर रखें। २. साथ ही सामग्री को बच्चों और पालतू जानवरों की पहुंच से दूर रखें। ३. हैडलिंग के दौरान शराब पीने, खाने या धूम्रपान करने से बचें। ४. साँस द्वारा अंदर लेने से बचें। ५. त्वचा और आँखों के साथ उत्पाद के किसी भी संपर्क से बचें। ६. हैडलिंग समय सुरक्षात्मक उपकरण और फेस शील्ड पहनें। ७. उजागर भागों को खुद साबुन और पानी से धोएं। **विष के लक्षण:** सिरदर्द, चक्कर आना, धुंधला दिखना, मिलती, उल्टी, दस्त, अटके (मिस्री) अधिक पसीना आना, आँसू आना, लार टपकना, एलर्जी हो सकते हैं। **प्राथमिक उपचार:** १. यदि निगल जाये तो गले के पीछे गुदाद्वी करके उल्टी कराये यह क्रिया तब तक दोहराते रहे जब तक उल्टी द्वारा निकला पदार्थ साफ न हो जाए। यदि मरीज बेहोश हो तो उल्टी न कराये। २. यदि कपड़े और त्वचा दूषित हो जाए तो दूषित कपड़े उतार दें और त्वचा को काफी मात्रा में साबुन और पानी से धोएं। ३. यदि आँखें दूषित हो जाये तो उनको काफी मात्रा में सैलाइन/साफ पानी से लगभग ५०-१५ मिनट तक धोएं। ४. यदि साँस द्वारा अन्दर गया हो तो रोगी को शुद्ध हवा में ले जायें। **विष नाशक:** १. रोगी को तुरन्त एट्रोपिन दौजिए और इसकी २ से ४ मिग्रा. तक की खुराक ५ से १० मिनट के अन्तराल पर अन्तःशिरा द्वारा लगातार देते हुए पूर्ण एट्रोपिनाइज रखिए। एक दिन में एट्रोपिन सल्फेट की अधिक से अधिक २५ से ५० मिग्रा. तक की मात्रा की आवश्यकता पड़ सकती है। एट्रोपिन सल्फेट की और मात्रा लक्षणों के बरकरार रहते दी जा सकती है। एट्रोपिन की कितनी खुराक देनी चाहिए इसके लिए मुँह से निकलने वाली लार एक लामदायक करती है। २. १ से २ ग्राम २ पी.ए.एम. १० मि.ली. आसुत जल में घोलकर अन्तः शिरा द्वारा बहुत धीरे धीरे से १० से १५ मिनट में देना चाहिए। ३. एलर्जी के लिए एन्टीहिस्टामिन दिये जा सकते हैं। **सावधानी कथन:** १. लेबल और पत्रक पर जो वर्णित है, उससे भिन्न फसल और नाशकजीव पर उपयोग के लिए नहीं। २. पत्रक के निर्देशानुसार उपयोग के पश्चात आद्यान को नष्ट करें। ३. उत्पाद मधुमक्खियों के लिए विषाक्त है इसलिए दिन में सक्रिय फॉर्मिग अवधि के दौरान छिड़काव न करें। ४. उत्पाद जलीय जीवों के लिए अत्यधिक विषाक्त है, इसलिए इसका उपयोग जल निकायों, जलीय कृषि या मछली पालन क्षेत्र के पास नहीं किया जाना चाहिए। ५. उत्पाद पशुओं के लिए अत्यधिक विषाक्त होता है।



KEEP OUT OF REACH OF CHILDREN
बच्चों की पहुँच से दूर रखें।

जहर
POISON



Manufactured & Marketed by:
GHARDA CHEMICALS LIMITED

Manufactured & Marketed by: **GHARDA CHEMICALS LIMITED**
Regd. Office: Gharda House, 48 Hill Road, Bandra (W), Mumbai - 400 050. INDIA
Factory: Plot No. C-4/1, Kherdi M.I.D.C., Village: Kherdi,
Taluka: Chiplun, District: Ratnagiri, State: Maharashtra, Pincode - 415604.

निर्माता और विक्रेता: **घरडा केमिकल्स लिमिटेड**

पंजी. कार्यालय: घरडा हाउस, ४८ हिल रोड, बांद्रा (प), मुंबई - ४०० ०५०. भारत
फॅक्टरी: प्लॉट नं: सी-४/१, खेरडी एम.आय.डी.सी., गाँव: खेरडी, तालुका: चिपळुन,
जिला: रत्नागिरी, राज्य: महाराष्ट्र, पिनकोड: ४१५६०४.

For any complaints, contact Customer Care Executive at
Gharda Chemicals Limited, Gharda House, 48 Hill Road,
Bandra (W), Mumbai-400050. INDIA Tel.: **022 66265998 / 66265999**
Email: **consumercare@gharda.com** Website: **www.gharda.com**

® - Registered Trademark of Gharda Chemicals Limited

Regn. No. / रजि. नं.:

CIR-34,138/2000/CHLORPYRIPHOS+CYPERMETHRIN(EC)-1629

Mfg. Lic. No. / उ.ला.नं. : LCIM1120220159

Net Content / शुद्ध मात्रा :

1L/१ ली

Batch No. / बैच नं. :

Mfg. Date :

उत्पादन की तिथि :

Expiry Date :

उपयोग की अंतिम तिथि :

MRP ₹ (incl. of all taxes) :

अधिकतम खुदरा मूल्य ₹ :

(सभी करों सहित)

NVZ
54x34mm

FOR AGRICULTURAL USE



कृषि उपयोग के लिए

KEEP IN COOL & DRY PLACE AWAY FROM HEAT & OPEN FLAME.

सूखी और ठंडी जगह पर आग से दूर रखें।